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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

На сегодняшний день изделия, выполненные по технологиям аддитивного

производства, находят все более широкое применение в различных отраслях

промышленности. Технологии аддитивного производства строятся на

изготовлении изделия путем послойного добавления материала, что позволяет

выполнять сложнопрофильные изделия, которые невозможно получить

традиционной механообработкой. Одной из технологий аддитивного

производства является селективное лазерное спекание (Selective Laser

Sintering). Суть метода селективного лазерного спекания (далее по тексту –

СЛС) заключается в послойном спекании мелкодисперсных (как правило,

металлических) частиц порошка (гранул) с использованием лазера. В

настоящее время изделия, выполненные по данной технологии, повсеместно

внедряются в авиационной, ракетно-космической и других ключевых областях

мировой промышленности. Например, при производстве изделий ракетно-

космической техники, сложнопрофильные детали традиционно

изготавливаются из жаропрочных сплавов на основе никеля и титана, которые

при малейших отклонениях режима технологического процесса склонны, как

к изменению структуры материала, так и к изменению его механических

свойств. Поэтому достоверный контроль механических свойств таких

материалов позволяет гарантированно оценивать качество контролируемого

изделия, как в процессе изготовления, так и в процессе его эксплуатации [27].

Измерение твердости является одним из основных видов механических

испытаний, которое нередко применяется на предприятиях-изготовителях.

Существует ряд стандартизованных методов измерения твердости,

которые можно классифицировать [27]:

 по способу приложения нагрузки;

 по типу нагружения;

 по способу измерения значений параметров нагружения [27];
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 по максимальным значениям прикладываемой испытательной

нагрузки [27].

Особенностью известных традиционных методов твердометрии, таких

как метод Бринелля, Роквелла, Виккерса, является необходимость

использования стационарного оборудования и изготовления специальных

образцов-свидетелей для проведения испытаний. Образец-свидетель изделия,

выполненного СЛС – это образец, изготовленный в одном производственном

цикле с изделием из того же материала. Однако изготовление таких образцов-

свидетелей и контроль с их применением связан с существенными

временными и экономическими затратами.

Вместе с тем все более широкое применение находит метод

динамического индентирования (ДИ), который заключается в ударном

внедрении индентора в форме сферы, пирамиды или конуса с заданной

кинетической энергией в испытуемый материал. При этом в каждый момент

времени внедрения (индентирования) происходит регистрация изменения

скорости движения ударника, куда входят непосредственно индентор,

постоянный магнит и связующая их конструкция, с помощью катушки

индуктивности. При этом на всем промежутке взаимодействия наводится

сигнал электродвижущей силы (ЭДС), что и составляет исходный сигнал,

который в дальнейшем обрабатывается с помощью заданных алгоритмов.

Основным преимуществом метода ДИ является возможность его

использования при проведении оперативного контроля твердости материалов

изделий, не изготавливая при этом образцов-свидетелей, что, в свою очередь,

несет экономическую выгоду.

Родоначальником метода ДИ является Институт Прикладной Физики

Национальной Академии Наук Беларуси в лице В.А. Рудницкого, А.П. Креня,

и др. За годы развития, как самого метода динамического индентирования,

так и методов контроля твердости в целом, было опубликованы значительное

количество работ широкого круга авторов, таких как, А.П. Крень,
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В.А. Рудницкий, М.С. Дрозд, В.И. Мощенок, Ю.В. Мильман, П.М. Огар,

H. Lee, G.M. Pharr, S.H. Kim, W.C.Oliver и др.

Стоит отметить, что неразрушающий контроль изделий аддитивного

производства регламентируется ГОСТ Р 58600-2019 [8]. Также с недавнего

времени существует стандарт ГОСТ Р 58419-2019 «Аддитивные технологии.

Изделия из титановых сплавов, изготовленные методом селективного

электронно-лучевого сплавления» [9], который в числе прочего, описывает

порядок проведения контроля механических свойств и, в частности,

твердости. В [9] отмечено о допустимости, по согласованию с потребителем,

проведения контроля твердости изделий из титановых сплавов, полученных

методом СЛС по ГОСТ Р 56474-2015 [10], который, в свою очередь,

регламентирует метод динамического индентирования.

Несмотря на современный уровень развития метода и средств

динамического индентирования, который остается на высоком уровне,

проблема гарантированного контроля твердости материалов изделий

аддитивного производства не в полной мере решена, а внедрение в практику

приборов в России осложнено отсутствием полностью отечественных

разработок, а существующее программное обеспечение приборов ДИ имеет

закрытую архитектуру и не приспособлено к адаптации, как под конкретные

задачи неразрушающего контроля механических свойств материалов, так и

под конкретные материалы. Поэтому задача дальнейшего развития метода ДИ

и совершенствования алгоритмического и программного обеспечения видится

актуальной [27].

Целью диссертационных исследований является развитие метода и

совершенствование алгоритмического и программного обеспечения приборов

динамического индентирования для обеспечения оперативного контроля

твердости металлических материалов изделий, получаемых с использованием

технологий селективного лазерного спекания, без использования

образцов-свидетелей.
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Задачи исследований:

1. Обосновать применимость метода динамического индентирования

для достоверного контроля твердости металлических материалов,

в том числе изделий аддитивного производства.

2. Разработать алгоритмическое и программное обеспечение,

позволяющее производить переход от исходного сигнала ЭДС к параметрам

контактного ударного взаимодействия сферического индентора с испытуемым

материалом.

3. Разработать метод оценки объемной динамической твердости,

учитывающий взаимосвязь между параметрами контактного ударного

взаимодействия и твердостью, а также топографию деформированной

поверхности.

4. Провести экспериментальную апробацию разработанных

алгоритмов и методов при контроле твердости материалов изделий,

в том числе получаемых с использованием технологий селективного лазерного

спекания.

Идея работы. Наличие функциональных зависимостей между

параметрами контактного ударного взаимодействия и механическими

характеристиками материала позволяет усовершенствовать метод

динамического индентирования и разработать новое алгоритмическое и

программное обеспечение приборов для измерения твердости материалов

изделий.

Достоверность результатов определяется корректностью постановки

задач исследований; обоснованностью принятых допущений и ограничений;

применением теоретически и экспериментально обоснованных физико-

математических моделей, используемых при расчетах; результатами

экспериментальных исследований и их сходимостью с результатами

теоретического анализа и компьютерного моделирования; признанием

основных положений диссертации широким кругом специалистов при

апробировании материалов исследований на конференциях.
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Научная новизна работы:

1. Предложена и обоснована новая расчетно-экспериментальная

модель движения индентора, позволяющая перейти с учетом обоснованных

допущений от исходного сигнала ЭДС магнитоиндукционного

преобразователя к аналитическим зависимостям с целью расчета параметров

контактного ударного взаимодействия (временных зависимостей скорости,

контактного усилия и глубины внедрения).

2. Предложена и обоснована новая математическая модель расчета

значений твердости исследуемого материала на основе параметров

контактного ударного взаимодействия, базирующаяся на оценке объемной

динамической твердости и позволяющая учитывать топографию

деформируемой поверхности, т.е. эффекты прогиба («sink-in») и навал

(«pile-up»).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Алгоритм обработки исходного сигнала ЭДС

магнитоиндукционного преобразователя, разработанный на основе

предложенной расчетно-экспериментальной модели движения индентора,

позволяет с учетом обоснованных допущений строить диаграмму

зависимости F(h) и определять значения основных параметров контактного

ударного взаимодействия сферического индентора с упругопластическим

полупространством: скорости движения индентора в момент начала и

завершения контактного ударного; продолжительности процессов активного

контактного ударного взаимодействия (нагружения) и пассивного

контактного ударного взаимодействия (разгружения); максимальной глубины

внедрения индентора и глубины остаточного пластического отпечатка;

максимального контактного усилия.

2. Предложенный метод оценки динамической твердости материала

позволяет учесть эффекты «sink-in» («прогиб») и «pile-up» («навал»),

возникающие при контактном ударном взаимодействии сферического

индентора с упругопластическим полупространством, а также позволяет
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установить взаимосвязь динамической твердости со стандартизованными

шкалами твердости и может быть использован для достоверного контроля

твердости материалов изделий, в том числе изготовленных методом

селективного лазерного спекания.

Теоретическая и практическая значимость результатов

диссертационной работы заключается в разработке и апробации

алгоритмического и программного обеспечения, позволяющего

автоматизировать процесс оценки основных параметров контактного

ударного взаимодействия сферического индентора с упругопластическим

полупространством и объемной динамической твердости материалов,

создающего возможность оперативного достоверного контроля твердости

материалов, в том числе изделий аддитивного производства с использованием

метода и средств динамического индентирования.

Методология и методы исследований. Исследования проводились на

основе применения теории упругости и пластичности, измерений, методов


[…]


 записаны результаты параметров контактного ударного

взаимодействия в соответствующие протоколы измерений;
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 произведена оценка значений объемной динамической твердости с

учетом параметров контактного ударного взаимодействия и особенностей

топографии поверхности;

 записаны результаты полученных значений объемной динамической

твердости в соответствующие протоколы измерений;

 произведен переход значений объемной динамической твердости к

значениям статической твердости с использованием коэффициента

динамичности по зависимости (3.46);

 записаны результаты полученных значений статической твердости в

соответствующие протоколы измерений.

В рамках проведения измерений объекта контроля с использованием

твердомера по Бринеллю выполнено следующее:

 проведены измерения твердости согласно эксплуатационной

документации на твердомер;

 записаны полученные значения статической твердости в

соответствующие протоколы измерений.

4.3.3 Полученные результаты

Результаты, полученные в рамках реализации порядка проведения,

описанного в п. 4.3.2 приведены в таблице 4.4.

Таблица 4.4 – Результаты значений объемной динамической твердости

Минимальное

значение

твердости, МПа

Mаксиальное

значение

твердости, МПа

Среднее значение твердости,

МПа

СЛС 1 3217 3650 3441

СЛС 2 3450 3919 3520

Результаты контроля образцов на твердомере по Бринеллю приведены

в таблице 4.5.

107

Таблица 4.5 - Результаты значений статической твердости по Бринеллю

Минимальное

значение

твердости, HB

Максимальное

значение

твердости, HB

Среднее значение

твердости, HB

СЛС 1 317 364 347

СЛС 2 344 373 360

4.3.4 Обработка и анализ полученных результатов

Переход от показателей объемной динамической твердости к

показателям статической твердости по Бринеллю в соответствии п. 3.4 с

использованием результатов расчета коэффициента динамичности (п. 4.2)

приведены в таблице 4.6.

Таблица 4.6 – Значения чисел твердости в единой шкале

Статическая
твердость по
Бринеллю,

HB

Твердость по
Бринеллю

(по формуле 19.1),
HB*

СЛС 1 разброс 317-364 297-348

средн. значение 347 328

СЛС 2 разброс 344-373 332-376

средн. значение 360 339

Также была рассчитана относительная погрешность полученных

результатов. Опорным значением выступили значения статической твердости

по Бринеллю.

Относительная погрешность измерения твердости рассчитывалась по

формуле (4.6): ߜ = |ு஻∗ିு஻||ு஻| ⋅ 100%, (4.6)

где HB* - приведенное значение объемной динамической твердости в

шкале твердости по Бринеллю;
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HB- значение статической твердости по Бринеллю.

Результаты расчета относительной погрешности для СЛС 1 и СЛС 2

представлены в таблице 4.7.

Таблица 4.7 – Относительная погрешность расчета

Относительная погрешность

СЛС 1 6 %

СЛС 2 7 %

Анализ полученных результатов показал, что экспериментальные

значения объемной динамической твердости близки к экспериментальным

значениям статической твердости по Бринеллю.

Тем самым результаты экспериментальной апробации показали

работоспособность алгоритмов, разработанных в рамках настоящих

диссертационных исследований для оценки объемной динамической

твердости материалов реальных изделиях аддитивного производства.

4.4 Выводы по главе 4

1. Приведен анализ контролируемых параметров и источников

неопределенности результатов измерений динамического индентирования.

2. В рамках экспериментальных исследований проведен расчет значений

объемной динамической твердости титановых и никелевых сплавов изделий

селективного лазерного спекания

3. Приведен сравнительный анализ результатов экспериментальных

исследований с результатами измерения значений статической твердости по

Бринеллю.

4. Анализ полученных результатов указал на возможность применения

разработанных в рамках диссертационной работы, моделей и алгоритмов при

расчете значений объемной динамической твердости на изделиях аддитивного

производства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках настоящей диссертационной работы, представляющей собой

законченную научно-квалифицированную работу, на основе

совершенствования метода динамического индентирования и средства

контроля твердости решена актуальная научно-техническая задача –

повышение точности измерений при контроле твердости материалов изделий,

выполненных по аддитивным технологиям. На основании проведенных

исследований получены следующие научные результаты:

1. Обоснована актуальность применения метода динамического

индентирования для достоверного контроля твердости металлических

материалов изделий, в том числе изделий аддитивного производства, при

этом отмечены области метода, нуждающиеся в дальнейшем развитии.

2. Предложена расчетно-экспериментальная модель движения

индентора, разработан алгоритм и программное обеспечение, позволяющие

производить переход от исходного сигнала ЭДС, получаемого с

магнитоиндукционного преобразователя, к параметрам контактного ударного

взаимодействия сферического индентора с испытываемым материалом.

3. Разработан метод экспериментальной оценки объемной

динамической твердости, учитывающий топографию деформационной

поверхности, для перехода от объемной динамической твердости к

статической твердости по Бринеллю предложено использовать

аналитическую зависимость, учитывающую скорость деформации и форму

кристаллической решетки материала.

4. Результаты экспериментальной апробации разработанных

алгоритмов и методов показали возможность их применения для контроля

твердости материалов изделий, в том числе получаемых с использованием

технологий селективного лазерного спекания. Анализ полученных

результатов экспериментальных исследований, проведенных в рамках

диссертационной работы, показал на возможность применения разработанных
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моделей и алгоритмов при расчете значений объемной динамической

твердости на реальных изделиях аддитивного производства.

5. Перспективными разработками данной темы являются

разработки, связанные с созданием специализированного датчика и

первичного преобразователя, конструкция которых будет учитывать

специфические особенности материалов изделий, выполненных по

аддитивным технологиям.

6. Развитием настоящей темы диссертационных исследований

видится создание прибора динамического индентирования полностью

российского производства, который в числе прочего будет базироваться на

алгоритмическом и программном обеспечении, созданного в рамках

настоящей диссертационной работы.
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