## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ильинского Александра Вячеславовича
на тему: «Совершенствование метода динамического индентирования и средств контроля
твердости материалов изделий, выполненных по аддитивным технологиям», представленную
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий

### *Актуальность*

Применение аддитивных технологий при производстве различной продукции в наши дни резко возросло, что в первую очередь, связывают с возможностью изготовления геометрически сложных деталей. При этом, для любой выпускаемой продукции существует необходимость проведения испытаний с целью подтверждения соответствия. Одной из характеристик оценки соответствия является твердость материала.

Проведение испытаний на твердость обеспечивается с применением различных средств контроля, характеристики которых также вносят весомый вклад при получении соответствующих результатов. Поэтому совершенствование, как метода, так и средств контроля твердости позволяет снизить неопределенность получаемых в дальнейшем результатов.

Тем самым, тема диссертации Александра Вячеславовича Ильинского: «Совершенствование метода динамического индентирования и средств контроля твердости материалов изделий, выполненных по аддитивным технологиям», актуальна.

*Научная новизна*, исходя из содержания автореферата диссертации, видится в новом подходе к оценке твердости материалов, выполненных методом селективного лазерного спекания.

*Теоретическая и практическая значимость работы* заключается в автоматизации процесса оценки твердости материалов, выполненных методом селективного лазерного спекания, посредством разработки нового программного обеспечения.

При написании автореферата Ильинский А.В. придерживался научного стиля подачи материала, соблюдая лаконичность изложения.

Как и любая работа, автореферат Ильинского А.В. содержит ряд неточностей и помарок, например:

1. На странице 9 автореферата констатируется факт наличия корреляционных зависимостей результатов экспериментальных исследований и результатов моделирования процесса динамического индентирования в программной среде ANSYS, однако оценки данных зависимостей в автореферате не приводятся.

2. Из текста автореферата неясно, каким образом автор предлагает определять значения коэффициента динамичности $\eta$ , коэффициента $K$ , а также скоростей деформации при статическом и динамическом внедрении индентора в исследуемый материал.

3. Из текста автореферата неясно, каким образом с использованием микроскопа определялась глубина остаточного отпечатка индентирования.

### *Заключение*

Диссертация «Совершенствование метода динамического индентирования и средств контроля твердости материалов изделий, выполненных по аддитивным технологиям», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

№601-9
от 21.12.2020г

образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм., а ее автор – Ильинский Александр Вячеславович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий.

Руководитель научно-исследовательского отдела
государственных эталонов в области измерений давления
ФГУП «ВНИИМ им Д.И. Менделеева»,
Кандидат технических наук

Тетерук
Роман Анатольевич

Федеральное государственное унитарное предприятие «Всероссийский научно-исследовательский институт метрологии им. Д.И. Менделеева»
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И. Менделеева»
190005, Россия, Санкт-Петербург, Московский пр., 19
Тел: +7 812 251-7601
Факс: +7 812 713-0114
info@vniim.ru

Подпись Тетерука Р.А. удостоверяю

/
подпись
«16» ноябрь 2020 г. И.О. Фамилия